Parecer do Relator

2.1- A presente propositura objetiva colher autorização deste Poder
Legislativo, a fim de permitir que o Governo do Estado possa
efetivar abertura de crédito suplementar ao Orçamento Fiscal do
Estado, relativo ao exercício de 2014, no valor de R$
154.818.193,58 (cento e cinquenta e quatro milhões, oitocentos e
dezoito mil, cento e noventa e três reais e cinquenta e oito
centavos), em favor do Fundo Estadual de Apoio ao
Desenvolvimento Municipal - FEM.;

2.2- A solicitação em apreço objetiva reforçar dotação orçamentária
para apoiar planos de trabalho municipais de investimento nas
áreas de infraestrutura urbana e rural, educação, saúde,

[...]

Ângelo Ferreira, Maviael
Cavalcanti, Tony Gel.

Parecer N° 6329/2014
Projeto de Lei Ordinária nº 2030/2014
Autor: Governador do Estado

EMENTA: PROPOSIÇÃO QUE VISA ABRIR CRÉDITO

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL
DO ESTADO, RELATIVO AO EXERCÍCIO
DE 2014, NO VALOR DE R$ 10.149.000,00
(DEZ MILHÕES, CENTO E QUARENTA E
NOVE MIL REAIS), EM FAVOR DO FUNDO
ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS -
FEHIDRO, PARA REFORÇAR DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA INSUFICIENTE PARA
COBRIR DESPESAS RELATIVAS À
EXECUÇÃO DE PROJETOS NA ÁREA DE
RECURSOS HÍDRICOS, PARA APLICAÇÃO
NO ÂMBITO DAS AÇÕES EMERGENCIAIS
DE COMBATE À ESTIAGEM QUE ASSOLA

[...]

Projeto de Lei Ordinária nº 2030/2014, de autoria do Governador
do Estado, encaminhado a este Poder Legislativo por meio da
Mensagem nº 90/2014, de 03 de junho de 2014, que visa abrir ao
Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2014, crédito
suplementar no valor de R$ 10.149.000,00 (dez milhões, cento e
quarenta e nove mil reais), em favor do Fundo Estadual de
Recursos Hídricos - FEHIDRO, com o objetivo de reforçar dotação
orçamentária insuficiente para cobrir despesas relativas à
execução de projetos na área de recursos hídricos, para aplicação
no âmbito das ações emergenciais de combate à estiagem que

[...]

Parecer N° 6330/2014
Projeto de Lei Ordinária nº 2031/2014
Autor: Governador do Estado

EMENTA: PROPOSIÇÃO QUE VISA INCLUIR AÇÃO
NO PLANO PLURIANUAL 2012/2015 E
ABRIR CRÉDITO ESPECIAL AO OR-
ÇAMENTO FISCAL DO ESTADO RELATIVO
AO EXERCÍCIO DE 2014, NO VALOR DE R$
2.100.000,00 (DOIS MILHÕES E CEM MIL
REAIS), EM FAVOR DO TRIBUNAL DE
CONTAS. ATENDIDOS OS PRESSUPOS-
TOS CONSTITUCIONAIS, LEGAIS E REGI-
MENTAIS. PELA APROVAÇÃO.

1. Relatório

Vem a esta Comissão de Constituição, Legislação e Justiça o
Projeto de Lei Ordinária nº 2031/2014, de autoria do Governador

[...]

do Estado, encaminhado a este Poder Legislativo por meio da
Mensagem nº 91/2014, de 03 de junho de 2014, que visa incluir
Ação no Plano Plurianual 2012/2015 e abrir crédito especial ao
Orçamento Fiscal do Estado relativo ao exercício de 2014, no valor
de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais), em favor do
Tribunal de Contas.

Com arrimo no art. 21 da Constituição Estadual, o Governador do
Estado requereu que a tramitação observe o regime de urgência.

2. Parecer do Relator

A Proposição vem arrimada no art. 19, caput, da Constituição